АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.09.2021 г.                                                                                             № 68
ст-ца Надежная

Об утверждении муниципальной программы «Экономическое развитие и инновационная экономика в Надежненском сельском поселении Отрадненского района» на 2022-2024 годы
В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и Закона Краснодарского края от 4 апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае», в целях создания благоприятных условий для развития и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Надежненского сельского поселения Отрадненского района», постановлением администрации Надежненского сельского поселения Отрадненского района от 17 августа 2015 года № 71 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Надежненского сельского поселения Отрадненского  района» и постановлением администрации Надежненского сельского поселения от 17 сентября 2021 года № 64 «Об утверждении перечня муниципальных программ Надежненского сельского поселения Отрадненского района» на 2022-2024 годы постановляю:
1. Утвердить муниципальную программу «Экономическое развитие и инновационная экономика в Надежненском сельском поселении Отрадненского района» на 2022-2024 годы (прилагается).
2. Предусмотреть в бюджете Надежненского сельского поселения Отрадненского района средства на финансирование программы.

3. Старшему финансисту (Лыкова) обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления в установленном порядке на официальном сайте Надежненского сельского поселения Отрадненского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу с 1 января 2022 года, но не ранее дня его официального опубликования и вступления в силу Решения Совета Надежненского сельского поселения Отрадненского района о бюджете на 2022 год.

Глава Надежненского сельского

поселения Отрадненского района                                                    А.И. Воробьёв

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Надежненского сельского поселения

Отрадненского района

от 20.09.2021 г. № 68
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

муниципальной программы «Экономическое развитие и инновационная экономика в  Надежненском сельском поселении Отрадненского района» на 2022-2024 годы
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Экономическое развитие и инновационная экономика в  Надежненском сельском поселении Отрадненского района» на 2022-2024 годы
	Наименование муниципальной программы
	«Экономическое развитие и инновационная экономика в Надежненском сельском поселении Отрадненского района» на      2022-2024  годы

	Основание для разработки муниципальной программы
	В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Надежненского сельского поселения Отрадненского района от 02 мая 2017 года № 114, постановлением Надежненского сельского поселения Отрадненского района   от 17 августа 2015 года № 71 «О порядке принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Надежненского сельского поселения Отрадненского района»

	Координатор  муниципальной программы
	Администрация Надежненского сельского поселения Отрадненского района

	Участники муниципальной программы
	Администрация Надежненского сельского поселения Отрадненского района

	Цели муниципальной программы
	- развитие кредитно-финансовых механизмов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

- развитие внешнеэкономических связей, увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства;

- активизация инвестиционной деятельности малых и средних предприятий;

- расширение налогооблагаемой базы, создание новых рабочих мест, стабилизация  экономики Надежненского сельского поселения Отрадненского района;

	Задачи муниципальной программы
	создание экономических и организационных условий для эффективной деятельности личных подсобных хозяйств, субъектов малого и среднего предпринимательства

	Сроки и этапы реализации программы
	2022-2024  годы
в один этап

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	объем финансирования из средств бюджета Надежненского сельского поселения  Отрадненского района на       2022 - 2024 годы  –  1500,00 рублей
 в том числе:

2022 год – 500,00 рублей;

2023 год – 500,00 рублей;
2024 год – 500,00 рублей.

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Администрация Надежненского сельского поселения Отрадненского района

1. Обоснование необходимости разработки муниципальной программы
Необходимость разработки муниципальной программы обусловлена возрастающим значением субъектов малого и среднего предпринимательства в экономике поселения, в насыщении потребительского рынка товарами и услугами, в сохранении и создании новых рабочих мест, в пополнении бюджетов всех уровней налоговыми платежами и инвестиционной деятельности, в росте доходов населения.

Малое и среднее предпринимательство обладают характеристиками, которые позволили им занять важное место в структуре экономики района, это:
- адаптация к различным условиям хозяйствования;

- антикризисная устойчивость;

- динамичность и гибкость в развитии.
Положительные свойства малого и среднего предпринимательства обусловили их важную роль в решении социально-экономических проблем:
- насыщение рынка продукцией и услугами;

- обеспечение занятости и снижении безработицы;

- активного развития инвестиционной деятельности.

В социально-экономическом плане малое и среднее предпринимательство формируют класс – основу социальной стабильности современного общества.

Малые и средние предприятия в основном заняты, прежде всего, в таких сферах экономики, как торговля, сельское хозяйство, транспорт, общественное питание, бытовое обслуживание.

Структурный анализ по отраслям экономики показывает, что наибольшее количество предпринимателей работает в сфере торговли.
Увеличение численности субъектов малого и среднего предпринимательства, повышение занятости населения в сфере малого и среднего предпринимательства, увеличение доли участия малого и среднего предпринимательства в формировании валового внутреннего продукта района можно достичь путем активизации механизмов государственной поддержки малого и среднего предпринимательства, в связи с чем, возникает необходимость принятия Программы поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Надежненском сельском поселении Отрадненского района, в рамках которой нужно продолжить работу по совершенствованию нормативной правовой базы на подведомственной территории, содействию доступу субъектов малого и среднего предпринимательства к кредитным ресурсам, созданию и развитию инфраструктуры малого и среднего предпринимательства, что сохранит уже существующие благоприятные условия для развития малого и среднего предпринимательства в поселении и обеспечит дополнительные возможности для нового этапа их развития.

2. Цель и основные задачи муниципальной программы
Основной целью Программы является создание условий для дальнейшего развития субъектов малого и среднего предпринимательства как сектора экономики и устойчивой деятельности существующих субъектов малого и среднего предпринимательства в Надежненском сельском поселении Отрадненского района, что является одним из условий решения социальных и экономических проблем поселения, повышения инвестиционной привлекательности. Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства позволит обеспечить:

- рост реальных доходов и уровня занятости населения;

- повышение темпов роста развития малого и среднего предпринимательства;

- увеличение доли субъектов малого и среднего предпринимательства в формировании всех составляющих валового внутреннего продукта поселения (производство товаров, оказание услуг, чистые налоги).

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

- совершенствование условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

- развитие кредитно-финансовых механизмов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- развитие инфраструктуры малого и среднего предпринимательства;

- увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства.
3. Сроки реализации муниципальной Программы

Реализация муниципальной программы рассчитана на три года:

1 этап – 2022 год

2 этап – 2023 год

3 этап – 2024 год

Корректировка мероприятий муниципальной программы возможна в 2022-2024 годах в зависимости от анализа эффективности их осуществления в предыдущем году, постановки новых задач и возможностей бюджета Надежненского сельского поселения Отрадненского района (далее по тексту - бюджет поселения).

4. Ресурсного обеспечения муниципальной программы

Финансирование муниципальной программы будет осуществляться за счет средств бюджета поселения. Общий объем финансирования муниципальной программы на 2022-2024 годы составляет 1500,00 рублей.

Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы приведено в таблице № 1

Таблица № 1

	№ п/п
	Источник финансирования
	Наименование мероприятия
	Сумма расходов, руб.
	Плановый период реализации

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Бюджет Надежненского сельского поселения Отрадненского района
	Поддержка малого и среднего предпринимательства Надежненского сельского поселения Отрадненского  района
	500,00
500,00
500,00

	2022 г.
2023 г.

2024 г.

5. Перечень программных мероприятий

Перечень основных мероприятий муниципальной программы с указанием наименования мероприятий, исполнителей мероприятий, источников финансирования и показателей результатов мероприятий по годам приводится в таблице 2

Таблица № 2

	№ п/п
	Наименование предприятия
	Исполнители
	Срок исполнения
	Источники финансирования
	Объем финансирования (руб)

	1
	Разработка проектов решений Совета Отрадненского сельского поселения, проектов постановлений, распоряжений главы, по вопросам малого и среднего предпринимательства в соответствии с федеральными и краевыми нормативными актами
	Общий отдел, старший финансист
	2022-2024 г.г.
	Не требует финансирования

	2
	Анализ практики разрешения споров между субъектами малого предпринимательства и органами контроля (надзора) с целью уменьшения числа существующих административных барьеров и предотвращения возникновения новых
	Общий отдел, старший финансист
	2022-2024 г.г.
	Не требует финансирования

	3
	Оказание информационной поддержки самозанятым гражданам посредством размещения на официальном сайте поселения  информационной поддержки субъектов МСП в сети Интернет, необходимой для развития деятельности самозанятых граждан.
	Общий отдел, старший финансист
	2022-2024 г.г.
	Не требует финансирования

	4
	Организация встреч предпринимателей с представителями контролирующих организаций с целью разъяснения требований, предъявляемых при проверках
	Общий отдел, старший финансист
	2022-2024 г.г.
	Не требует финансирования

	5
	Организация и проведение конференций, семинаров и «круглых столов» по проблемным вопросам малого и среднего предпринимательства
	Общий отдел, старший финансист
	2022-2024 г.г.
	Не требует финансирования

	6
	Поощрение за участие в конкурсах: лучшее предприятие года, лучшее предприятие по оформлению в новогодней тематике
	Общий отдел, старший финансист
	2022 г.

2023 г.

2024 г.
	Местный бюджет
	500,00

500,00

500,00

	Всего

	1500,00

6. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями Надежненского сельского поселения Отрадненского района в сфере реализации муниципальной программы на очередной
финансовый год и плановый период

Муниципальной программой не предусмотрено оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями Надежненского сельского поселения Отрадненского района.
7. Механизм реализации Программы

Общее управление Программой осуществляет координатор программы.

Координатор программы:

обеспечивает разработку Программы, ее согласование с координаторами подпрограмм, иными исполнителями отдельных мероприятий Программы (заказчиками, заказчиками, ответственными за выполнение мероприятий (при наличии мероприятий, предусматривающих финансирование) и исполнителями мероприятий (при наличии мероприятий, не предусматривающих финансирование) (далее - иные исполнители отдельных мероприятий программы);

формирует структуру Программы и перечень координаторов подпрограмм, иных исполнителей отдельных мероприятий Программы;

организует реализацию Программы, координацию деятельности координаторов подпрограмм, иных исполнителей отдельных мероприятий Программы;

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в Программу и несет ответственность за достижение целевых показателей Программы;

осуществляет мониторинг и анализ отчетов координаторов подпрограмм, иных исполнителей отдельных мероприятий Программы;

проводит оценку эффективности Программ;

готовит годовой отчет о ходе реализации Программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач Программы;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах программы на официальном сайте в сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные Программой.

Текущее управление подпрограммами осуществляют соответствующие координаторы подпрограмм.

Координатор подпрограммы Программы:

обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;

организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;

представляет координатору Программы отчеты о реализации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения оценки эффективности Программы, мониторинга ее реализации и подготовки годового отчета об итогах реализации Программы;

осуществляет иные полномочия, установленные Программой (подпрограммой).
8. Оценка социально-экономической эффективности
Программы и целевые индикаторы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится ежегодно. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы представляются ее координатором в составе ежегодного доклада о ходе реализации муниципальной программы и об оценке эффективности ее реализации.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется по критериям, установленным в таблице 2.
По результатам оценки эффективности реализации Программы присваивается рейтинг эффективности Программы (R) в отчетном году:

1) высокая эффективность Программы - при [image: image1.emf]9,0≥R=10

;

2) достаточная эффективность Программы - при [image: image2.emf]8,9≥R≥6

;

3) низкая эффективность Программы - при [image: image3.emf]5,9≥R≥4

;

4) неэффективная реализация Программы при [image: image4.emf]R<3,9

.

Рейтинг эффективности Программы рассчитывается на основе балльных оценок по критериям с учетом их весовых коэффициентов по формуле:

[image: image5.emf]X=(Yi×BI)

,

[image: image6.emf]R=SUMX

где: Yi - весовой коэффициент i-ro критерия;

Bi - балльная оценка, присвоенная Программе по i-му критерию.

Таблица 2

	№ п/п
	Обозначение критерия (Х)
	Весовой коэффициент (Y)
	Формулировка критерия
	Градация
	Бальная оценка (В)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Все показатели целей соответствуют или выше предусмотренных Программой
	XI
	[image: image7.emf]Y1=0,2

	Достижение целевых показателей

	10

	2. Более 80 процентов показателей целей соответствуют или выше предусмотренных Программой
	6

	3. От 50 до 79 процентов показателей целей соответствуют или выше предусмотренных Программой
	3

	4. Менее 50 процентов показателей целей соответствуют или выше предусмотренных Программой
	0

	1. Отчет полностью соответствует установленным требованиям
	Х2
	[image: image8.emf]Y2=0,2

	Качество годового отчета о реализации программы

	10

	2. Отчет содержит существенные отступления от установленных требований
	4

	3. Отчет не соответствует установленным требованиям и возвращен на переработку
	0

	1. Средства освоены на         100 процентов
	ХЗ
	[image: image9.emf]Y3=0,1

	Освоение средств муниципального бюджета (кроме экономии от проведения торгов и запросов котировок)

	10

	2. Средства освоены от 85 до 100 процентов
	6

	3. Средства освоены менее чем на 85 процентов
	0

	1. Выполнены 100 процентов мероприятий
	Х4
	[image: image10.emf]Y6=0,1

	Выполнение мероприятий, предусмотренных в Программе

	2. Выполнены от 80 до 99 процентов мероприятий

	3. Выполнены от 65 до 79 процентов мероприятий

	4. Выполнены менее 65 процентов предусмотренных в Программе мероприятий

	1. Достигнуты 100 процентов показателей эффективности
	Х5
	[image: image11.emf]Y7=0,1

	Достижение показателей эффективности (в зависимости от специфики Программы)

	2. Достигнуты от 85 до 99 процентов показателей эффективности

	6

	3. Достигнуты от 50 до 84 процентов показателей эффективности

	3

	4. Представлены показатели эффективности, не установленные в утвержденной Программе

	3

	5. Достигнуты менее 50 процентов показателей эффективности либо показатели эффективности не представлены

	0

Глава Надежненского сельского

поселения Отрадненского района                                                      А.И. Воробьёв
PAGE